
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POL. DI INTEGR. SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23269  del  20/12/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento D'ANGELI IDA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MASSIMI _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. ANDREA TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni elettorali
regionali ed amministrative". Rimborso ai Comuni della Regione Lazio delle spese sostenute. Importo complessivo € 2.065,80
– Esercizio Finanziario 2017 – Capitolo R15402. Spesa obbligatoria.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G18435 27/12/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  23269  del  20/12/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R15402/000 1.652,64 01.07   1.04.01.02.003

4.99.99

SEZZE COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: NO

2) I R15402/000 413,16 01.07   1.04.01.02.003

4.99.99

CASTEL SANT'ELIA COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni

Bollinatura: SI    Imp. N. 28590/2017



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  23269  del  20/12/2017

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 "Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni

elettorali regionali ed amministrative". Rimborso ai Comuni della Regione Lazio delle spese sostenute. Importo complessivo €

2.065,80 – Esercizio Finanziario 2017 – Capitolo R15402. Spesa obbligatoria.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 L.R. 12/90. Rimborso al Comune delle spese sostenute per le

elezioni amministrative 11 giugno 2017.

01/07 1.04.01.02.003 R15402

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2017 Dicembre 1.652,64 Dicembre 1.652,64

Totale 1.652,64 Totale 1.652,64

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 L.R. 12/90. Rimborso al Comune delle spese sostenute per le

elezioni amministrative 11 giugno 2017.

01/07 1.04.01.02.003 R15402

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2017 Dicembre 413,16 Dicembre 413,16

Totale 413,16 Totale 413,16



Oggetto:  Legge regionale del 16 febbraio 1990, n. 12 “Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle 

consultazioni elettorali regionali ed amministrative”. Rimborso ai Comuni della Regione Lazio delle 

spese sostenute. Importo complessivo € 2.065,80 – Esercizio Finanziario 2017 – Capitolo R15402. 

Spesa obbligatoria. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento del 6 settembre 2002, n.1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, il Capo I del Titolo 

III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale del 14 luglio 2008, n.10, recante: “Disposizioni per la promozione e la tutela 

dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati”; 

 

VISTA la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, recante: “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del citato decreto legislativo, 

per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, 

il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’art. 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011,                

n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019”; 

 



VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 44312 del 30/01/2017 e le altre, 

eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

14/2017; 

 

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale 17 settembre 2015 n. 489, 8 ottobre 2015 n. 530 e 14 dicembre 

2015 n. 721 concernenti modifiche al Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale 06.09.2002, n. 1; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è stato attribuito al 

Segretario generale pro tempore, in regime di onnicomprensività, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione dell’attuale legislatura regionale e comunque non oltre il 30 aprile 2018, il potere di adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione regionale Salute e Politiche sociali; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e 

Sistemi Informativi del 15 aprile 2016, n. G03811 concernente il conferimento dell’incarico di dirigente 

dell’Area “Politiche di integrazione sociale e tutela delle minoranze” della Direzione Regionale Salute e 

Politiche Sociali, alla Dott.ssa Antonella Massimi; 

 

VISTA la L.R. 16 febbraio 1990, n. 12 “Provvidenze per la partecipazione degli emigrati alle consultazioni 

elettorali regionali ed amministrative” ed in particolare: 

- l’art. 2, comma 1 che autorizza i Comuni ad erogare una indennità, stabilita nella cifra di € 103,29, in 

favore dei cittadini emigrati all’estero ed iscritti negli appositi elenchi che rientrano per esercitare il 

diritto di voto regionale ed amministrativo; 

- l’art. 3, comma 3 nel quale si stabilisce che ai Comuni venga corrisposto il rimborso delle spese 

sostenute per l’applicazione della legge; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 9 agosto 2017, n. 317 “Legge regionale 10 agosto 2016, n. 

11. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi 

sociali, anno 2017 e pluriennale. Finalizzazione importo complessivo di euro 162.332.289,12 di cui, euro 

132.333.997,64. a carico dell'esercizio finanziario 2017, euro 23.519.149,52 a carico del bilancio pluriennale 

2018 ed euro 6.479.141.96 a carico del bilancio pluriennale 2019”; 

 

DATO ATTO, altresì, che con la sopracitata deliberazione di Giunta regionale n. 537/2017, e con impegno 

d’ufficio (bollinatura) n. 28590 del 2017, è stato finalizzato l’importo di euro 30.000,00 sul capitolo R15402 

Missione 01 Programma 07, bilancio 2017; 

 

PRESO ATTO  delle richieste delle Amministrazioni comunali del Lazio, pervenute alla competente 

struttura, per il rimborso delle spese sostenute, ai sensi della suindicata legge e corredate dalla certificazione 

prevista all’art. 4 della stessa, come di seguito elencate: 

 

COMUNE IMPORTO DATA 

SEZZE 1.652,64 11 giugno 2017 

CASTEL SANT’ELIA 413,16 11 giugno 2017 

 

ESAMINATE dette certificazioni ed accertatane la regolarità; 

 

RITENUTO    di dover provvedere al rimborso delle somme anticipate dalle Amministrazioni comunali per 

la partecipazione degli emigrati alle consultazioni elettorali amministrative del1’11 giugno 2017, debitamente 

documentate; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 



Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

 

- di procedere al rimborso alle Amministrazioni comunali che ne hanno fatto richiesta e di seguito 

indicate, delle somme anticipate per la corresponsione dell’indennità prevista dalla L.R.12/90 in 

occasione delle consultazioni elettorali amministrative dell’11 giugno 2017, debitamente documentate: 

 

COMUNE IMPORTO DATA 

SEZZE 1.652,64 11 giugno 2017 

CASTEL SANT’ELIA 413,16 11 giugno 2017 

 

- di impegnare sul Cap. R15402 Aggregato 1.07  1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

Locali – Spesa obbligatoria, Es. fin. 2017, ed erogare ai Comuni di seguito elencati l’importo indicato per 

una spesa totale di € 2.065,80: 

 

COMUNE IMPORTO DATA 

SEZZE 1.652,64 11 giugno 2017 

CASTEL SANT’ELIA 413,16 11 giugno 2017 

 

 

L’obbligazione attiva di cui alla presente determinazione giunge a scadenza nel corrente esercizio 

finanziario. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio, sezione Politiche Sociali: 

http://www.socialelazio.it 

 

 

 

 
 

Il Segretario Generale  
  Dott. Andrea Tardiola 

 

 

 


